
 

 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Processo licitatório n° 084/2018 
Modalidade: Pregão presencial n° 051/2018 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS DESTINADO 

AO ACOMPANHAMENTO E CONFERÊNCIA DAS DECLARAÇÕES ANUAIS DE 

MOVIMENTAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA - DAMEF/VAF REALIZADAS PELAS 

EMPRESAS COM O OBJETIVO DE SERVIR DE PARÂMETRO PARA A DIVISÃO E 

DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS DO ICMS PELO ESTADO DE MINAS GERAIS E DO IPI -

EXPORTAÇÃO PELA UNIÃO FEDERAL. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
166 02.03.03.04.125.0010.2029.3.3.90.39.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico 

datado em 27/09/2018, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no qual 

foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 

Empresa: ARGUS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME 
CNPJ: 21.822.225/0001-01 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Valor Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 12 MES 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE- 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DESTINADO 
AO ACOMPANHAMENTO E CONFERÊNCIA 
DAS DECLARAÇÕES ANUAIS DE 
MOVIMENTAÇÃO ECONÔMICA E 
FINANCEIRA - DAMEF/VAF REALIZADAS 
PELAS EMPRESAS COM O OBJETIVO DE 
SERVIR DE PARÂMETRO PARA A DIVISÃO 
E DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS DO 
ICMS PELO ESTADO DE MINAS GERAIS E 
DO IPI -EXPORTAÇÃO PELA UNIÃO 
FEDERAL. 

R$ 19.500,00 R$ 234.000,00 

 
Valor total geral: R$ 234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil reais) 
 
 

Lagoa Santa, 01 de outubro de 2018. 
 

 
Patrícia Sibely D'Avelar 

Secretária Municipal de Fazenda 


